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2. PRZEBIEG PRACY NAUKOW EJ PRZED UZYSKANIEM STOPNIA DOKTORA

Moje zainteresowania fizyką atmosfery sięgają najmłodszych lat Ŝycia. W wieku 11

lat załoŜyłem swoją pierwszą stację meteorologiczną w StrzyŜowie, którą prowadziłem do

ukończenia szkoły średniej. Wykonywałem tam podstawowe pomiary meteorologiczne oraz

obserwacje klimatyczne dla miejscowego Zakładu Kwarantanny Roślin. Na podstawie danych

zebranych w ciągu siedmioletniego okresu obserwacji napisałem pracę na temat klimatu

StrzyŜowa oraz warunków mikroklimatycznych panujących w terenie Pogórza StrzyŜowsko-

Dynowskiego. W 1992 r. rozpocząłem regularne pomiary promieniowania słonecznego przy

pomocy przenośnego luksomierza. Moje obserwacje miały na celu oszacowanie redukcji

promieniowania słonecznego w najniŜszej warstwie powietrza związane z obecnością

aerozolu antropogenicznego emitowanego głównie przez gospodarstwa domowe. Głównym

wynikiem moim obserwacji było udokumentowanie silnej redukcji promieniowania

słonecznego sięgającej 10-15% w warstwie powietrza o grubości ok. 150 metrów. Warunki

takie występowały podczas zimowej wyŜowej pogody ze słabymi gradientami ciśnienia, które

sprzyjały silnej kumulacji zanieczyszczeń powietrza w kotlinie StrzyŜowa. Wyniki uzyskane

przeze mnie zostały zebrane w pracy pt: „Ekstynkcja promieniowania słonecznego w zakresie

widzialnym w dolnej troposferze”. We wrześniu 1992 i 1993 r. odbyłem dwutygodniowy

staŜe w Instytucie Fizyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, które były nagrodą za

dwukrotne zdobycie pierwszego miejsca w konkursie Polskiej Akademii Nauk „Pierwszy

krok do nagrody Nobla w fizyce” za wyŜej wymienione prace.

W 1993 r. ukończyłem średnią szkołę w Zespole Szkół w StrzyŜowie uczęszczając do

klasy o profilu matematyczno-fizycznym. W październiku 1993 r. rozpocząłem studia na

Międzywydziałowych Studiach Matematyczno Przyrodniczych Uniwersytetu

Warszawskiego. Studia odbywałem główne na Wydziale Fizyki, na który przeniosłem się

będąc na V roku studiów. Ukończyłem je w 1999 r. uzyskując dyplom z wyróŜnieniem. Pracę

magisterską pt „Wpływ ruchów wirowych na ewolucje widma kropel w chmurach”

wykonywałem pod kierunkiem Konrada Bajera. Głównym wynikiem przeprowadzonych

symulacji komputerowych było pokazanie, Ŝe turbulencja w chmurach prowadzi do separacji

kropel i pojawiania się klasterów kropel. Wiry prowadzą równieŜ do sortowania kropelek ze
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względu na ich wielkość. W obszarach o wysokiej wirowości występuje niŜsza koncentracja

kropek co moŜe prowadzić do przesycenia w przeciwieństwie do regionów o niskiej

wirowości.

W 1999 r. rozpocząłem studia doktoranckie na Wydziale Fizyki Uniwersytetu

Warszawskiego. Tematem moich badań stał się aerozol atmosferyczny i jego bezpośredni

wpływ na klimat. Opiekę naukową sprawował nade mną Piotr Flatau z Instytutu Oceanografii

im. Scripps w Uniwersytetu Kalifornijskiego w San Diego oraz Krzysztof Haman z IGF.

W czasie studiów doktoranckich uczestniczyłem w trzech duŜych eksperymentach

badawczych: INDOEX (Indian Ocean Experiment), MINOS (Mediterranean Intensive

Oxidant Study) oraz ACE-Asia (Asian Pacific Regional Aerosol Characterization

Experiment). Podczas eksperymentu INDEOX w 1999 r. brałem udział w badaniach

prowadzonych na statku badawczym NOAA R.H. Brown oraz na lotnisku cywilnym na

wyspie Male na Malediwach. Podczas eksperymentu byłem członkiem grupy zajmującej się

badaniem koloru oceanu, a moja praca dotyczyła pomiarów reflektancji oceanu, pomiarów

grubości optycznej aerozolu przy uŜyciu fotometrów słonecznych oraz określania profili

współczynnika ekstynkcji aerozolu przy uŜyciu lidaru mikroimpulsowego MPL. Dwa lata

później, na tym samym statku uczestniczyłem w eksperymencie ACE-Asia wykonując

obserwacje atmosferyczne w obszarze pomiędzy Hawajami a Japonią. Podczas rejsu

prowadziłem pomiary z zakresu bilansu radiacyjnego oraz własności optycznych aerozoli

mierzonych technikami zdalnymi oraz metodami in-situ.

W lipcu i sierpniu 2001 r. uczestniczyłem w eksperymencie MINOS na Krecie, gdzie

prowadziłem pomiary wpływu aerozolu na bilans radiacyjny. Analizę wyników badań

przeprowadziłem w znaczniej mierze w Instytucie Oceanografii im. Scrippsa w San Diego

gdzie przebywałem wielokrotnie w latach 1999-2003. W okresie tym powstało 8 publikacji,

których byłem współautorem a które okazały się czasopismach z listy filadelfijskiej.

Wielokrotnie przedstawiałem wyniki swoich badań na konferencjach zagranicznych. Prace

prowadzone w omawianym okresie powstały głównie pod kierunkiem Piotra Flatau, oraz przy

współpracy z Veerabhadranem Ramanathanem, Paulem Crutzenem oraz Andrew

Vogelmannem z Instytutu Oceanografii Uniwersytetu Kalifornijskiego im Scrippsa w San

Diego.

NajwaŜniejsze wyniki uzyskane podczas wykonywania doktoratu:
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- wykazanie, Ŝe aerozole w pobliŜu uprzemysłowionych obszarów świata (np. nad północną

częścią Oceanu Indyjskiego, czy wschodnią część Morza Śródziemnego) posiadają silne

właściwości absorpcyjne. Prowadzi to do znacznej redukcji promieniowania słonecznego

dochodzącego do powierzchni Ziemi (ok. 5-8%) [A1, A2, A3]

- wykazanie istnienia silnej zaleŜności pomiędzy wilgotnością względna (a takŜe opadem

potencjalnym) a grubością optyczną aerozolu. Bazując na obserwacjach prowadzonych na

Morzu Japońskim podczas eksperymentu ACE-Asia pokazano istnienie silnej korelacji

pomiędzy albedem pojedynczego rozpraszania a wilgotnością względną, co z kolei wskazuje

na istnienie zaleŜności pomiędzy wilgotnością względną a wydajnością wymuszenia

radiacyjnego aerozolu [A5]

- wykazanie, Ŝe wymuszanie radiacyjne przez aerozole w badanych rejonach świata znacznie

przewyŜsza średnią globalną oraz jest wyŜsze od wymuszenia radiacyjnego związanego z

antropogenicznym wzrostem koncentracji gazów cieplarniach [A5, A7, A8].

- wbrew dotychczasowym poglądom, wpływ aerozolu na bilans promieniowania

długofalowego nie moŜe być zaniedbywany - zarówno aerozol naturalny (a w szczególności

piasek pustynny) jak i antropogeniczny mogą istotnie wpływać na wartość tego bilansu.

Pokazano, Ŝe wymuszanie radiacyjne aerozolu w dalekiej podczerwieni, w przeciwieństwie

do wymuszenia w zakresie krótkofalowym, jest dodatnie zarówno na powierzchni ziemi jak i

na górnej granicy atmosfery, i co do wartości bezwzględnej moŜe przyjmować wartość

dochodzącą do 20% wartości tego ostatniego [A4, A6].

A1 Markowicz, K. M., P. J. Flatau, M. V. Ramana, P. J. Crutzen, and V. Ramanathan
(2002), Absorbing mediterranean aerosols lead to a large reduction in the solar radiation
at the surface, Geophys. Res. Lett., 29(20), 1968, doi:10.1029/2002GL015767.

A2 Lelieveld, J., H. Berresheim, S. Borrmann, P.J. Crutzen, F.J. Dentener,H. Fischer, J.

Feichter, P.J. Flatau, J. Heland, R. Holzinger, R. Korrmann,M.G. Lawrence, Z. Levin, K.
Markowicz, N. Mihalopoulos, A. Minikin,V. Ramanathan, M. de Reus, G.J. Roelofs,
H.A. Scheeren, J. Sciare,H. Schlager, M. Schultz, P. Siegmund, B. Steil, E.G. Stephanou,
P. Stier,M. Traub, C. Warneke, J. Williams, H. Ziereis (2002), Global air pollution

[…]


aerozolu morskiego co potwierdzają równieŜ dane meteorologiczne o prędkości wiatru.

W artykule przedstawiono metodę wyznaczania współczynnika ekstynkcji aerozolu w oparciu

o pomiary fotometrem słonecznym prowadzone na róŜnych wysokościach (0-380 m.n.p.m).

Metoda ta zastosowana do pomiarów profilu grubości optycznej aerozolu fotometrem

Microtops oraz do stacjonarnych pomiarów współczynnika absorpcji przyrządem Particle

Soot/Absorption Photometer (PSAP) pozwoliła na wyznaczenie albeda pojedynczego

rozpraszania ze stosunkowo niewielkim błędem. Wyznaczone w ten sposób albedo

pojedynczego rozpraszania było o kilka procent mniejsze podczas epizodów transportu

aerozolu z daleka w porównaniu do typowego napływu morskiej masy powietrza.

C6 Markowicz, K. M. ,T. Zielinski, A. Pietruczuk, M. Posyniak, O. Zawadzka, P. Makuch,
I.S. Stachlewska, A.K. Jagodnicka, T. Petelski, W. Kumala, P. Sobolewski, T. Stacewicz,
Remote sensing measurements of the volcanic ash plume over Poland in April 2010,
Atmospheric Environment, In Press, 10.1016/j.atmosenv.2011.07.015.

W pracy przedstawiono wyniki obserwacji własności optycznych aerozolu wulkanicznego

nad Polską po wybuchu wulkanu Eyjafjöll na Islandii w kwietniu 2010 r. Przeprowadzono

analizę wyników pomiarów przeprowadzonych w Laboratorium Transferu Radiacyjnego

Instytutu Geofizyku UW w Warszawie, w Laboratorium Mobilnym Instytutu Geofizyki

Polskiej Akademii Nauk w Sopocie, w Centralnym Obserwatorium Geofizycznym Polskiej

Akademii Nauk w Belsku oraz w prywatnej stacji badawczej SolarAOT w StrzyŜowie.

Jednym z głównym wyników było stwierdzenie, Ŝe koncentracja pyłu wulkanicznego nad

Polską tych lokalizacjach była ok. rząd wielkości mniejsza niŜ 2 mg/m3, którą uznaje się za

wartość powyŜej której ruch lotniczy powinien być wstrzymany. Oszacowana grubość

optyczna aerozolu wulkanicznego osiągała maksymalnie 0.05 dla 500 nm i 0.03 dla 1064 nm.

Ekstynkcja aerosolu na wysokości 4-5.5 km sięgała wartości ok. 0.06-0.-08 km-1 dla długości

fali 532 nm.

W artykule krytycznie odniesiono się do wyników badań Ansmann i in., 2010)

opublikowanych w renomowanym czasopiśmie Geophysical Research Letters. W publikacji

tej zastosowano błędną metodologię przetwarzania danych z fotometru słonecznego oraz

lidaru. Wykorzystano dane fotometryczne z sieci AERONET z tzw. poziomu 1.0 bez

odrzucenia przypadków chmurowych. Skutkiem tego były wyniki świadczące o wielokrotnie
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wyŜszej zawartości pyłów wulkanicznych nad południowo-wschodnimi Niemcami

(Monachium i Lipsk) w niŜ te obserwowane w Polsce. Błędy potwierdziły się gdy w bazie

danych sieci AERONET zostały opublikowane ostateczne dane o grubości optycznej aerozolu

(poziom 2.0), których wartości zbliŜone są do naszych rezultatów z terenu Polski.

C7 Markowicz, K. M ., and M. L. Witek (2011), Simulations of Contrail Optical Properties
and Radiative Forcing for Various Crystal Shapes, Journal of Applied Meteorology and
Climatology, 50(8), 1740-1755.

Artykuł jest poświęcony badaniom własności optycznych kryształów lodu w smugach

kondensacyjnych. Podstawowe własności optyczne kryształów lodu zostały wyznaczone przy

uŜyciu metody geometrycznej ray-tracing w zakresie promieniowania krótkofalowego oraz

metody dyskretnych dipoli DDSCAT (Discrete Dipole Approximation for Scattering and

Absorption of Light by Irregular Particles) w zakresie długofalowym. Pokazano dobrą

zgodność obu metod w zakresie środkowej podczerwieni (3-8 µm), co umoŜliwiło zszycie

wyników z obu metod i zdefiniowanie własności optycznych kryształów z całym zakresie

promieniowania krótkofalowego i długofalowego. Uzyskane rezultaty pokazały, Ŝe pomimo

losowego zorientowania kryształów, róŜnice w ich własnościach optycznych sięgają wartości

0.1 dla parametru asymetrii i albedo pojedynczego rozpraszania co jest równoznaczne z

róŜnicami na poziomie od kilku do kilkunastu procent. Konsekwencją tego faktu są róŜnice w

wymuszaniu radiacyjnym smug kondensacyjnych sięgające 50%. Obserwacje kryształów lodu

podczas rozwoju smug kondensacyjnych pokazują ich ewolucje kształtu. Smugi w początkowej

fazie rozwoju składają się z kryształów zbliŜonych do kształtu sferycznego, zaś w późniejszej

fazie dominują kryształy heksagonalne, stąd powszechnie stosowane uproszczenia w

parametryzacji własności optycznych smug kondensacyjnych są zbyt daleko idące i prowadzą

do znacznych błędów podczas wyznaczania wymuszania radiacyjnego.

C8 Markowicz, K. M ., M. Witek, Sensitivity study of the global contrails radiative forcing
due to particle shape. Journal of Geophysical Research, doi:10.1029/2011JD016345, in press.

Publikacja jest nieformalnie drugą częścią artykułu C7 i dotyczy szacowania niepewności

wymuszania radiacyjnego smug kondensacyjnych w skali globu. W pracy C7 analizowano

jedynie lokalne wymuszanie radiacyjne smug dla wybranych połoŜeń słońca i albeda podłoŜa,