Prof. dr hab. Andrzej Kowalczyk
Instytut Fizyki
Uniwersytet M. Kopernika w Toruniu

Toruń, 6. czerwca 2012 r.

**Ocena osiągnięć naukowo-badawczych, dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego naukowego oraz współpracy międzynarodowej dr. Krzysztofa Mirosława Markowicza w związku z jego postępowaniem habilitacyjnym**

Tematyka badawcza habilitanta związana jest z zastosowaniami metod fizycznych w badaniach klimatu i przyczyn jego zmian. Prace badawcze dotyczą głównie wyznaczania parametrów optycznych aerozoli atmosferycznych i kryształków lodu zawartych w smugach kondensacyjnych, określenia ich przestrzennego rozkładu i modelowania wpływu na transport i bilans energii promienistej, co określane jest technicznym terminem wymuszania promienistego. Jest to zagadnienie o dużej wadze ze względu na ożywioną i nierozstrzygniętą debatę dotyczącą mechanizmów zmian klimatycznych. Należy podkreślić, że podstawowe parametry pozwalające określić wpływ dobrze wymieszanych gazów na procesy wymuszania promienistego są stosunkowo dobrze znane, jednak w odniesieniu do aerozoli atmosferycznych niepełna wiedza w zakresie tych parametrów i ich zmienności w czasie prowadzi do bardzo wielkich niepewności w oszacowaniu udziału rozpraszania na aerozolach w całkowitym bilansie energii promienistej.

**1. Osiągnięcie naukowo-badawcze**

Habilitant przedkłada 8 jednotematycznych prac (w tym 3 w druku, ale posiadających identyfikator DOI) opatrzonych wspólnym tytułem: „Własności optyczne i wymuszanie radiacyjne cząstek niesferycznych”. Prace te opublikowane były w latach 2007-2011 w czasopiśmie z listy JCR, których sumaryczny Impact Factor wynosi 19. Prace, składające się na osiągnięcie pojawiły się w dobrych czasopiśmie, więc są metodologicznie i technicznie bez zarzutu. Dlatego trochę dziwi stosunkowo niska liczba cytowań (14) tych prac przez obcych autorów.

Ze względu na to, że wszystkie prace są wieloautorskie, habilitant opisuje swój merytoryczny wkład w powstanie każdej pracy, a także przedstawia oszacowania w procentach tego wkładu w oparciu o swoje odczucie i konfrontuje je z odczuciami wyrażonymi w oświadczeniach współautorów. Zgodność oszacowań jest odwrotnie proporcjonalna do liczby współautorów. W przypadku jednego współautora zgodność oświadczeń jest całkowita, natomiast w pozycji: „Markowicz + 10 współautorów, Remote sensing measurements of the volcanic ash plumes over Poland in April 2010, *Atmos. Environ.* (2011)”, po odjęciu deklarowanego wkładu współpracowników udział habilitanta wyniósłby 20%, podczas gdy on sam ocenia go na 60%. Uważam jednak, że naturalna tendencja każdej osoby do nieznacznego podniesienia stopnia w samoocenie zwielokrotniona przez liczbę współautorów (10 w przypadku cytowanej pracy) tłumaczy te rozbieżności. Dodatkowo, po zapoznaniu się z przedstawionymi pisemnymi oświadczeniami i komentarzami współautorów uważam, że we wszystkich pracach gdzie był pierwszym autorem (także w tej wspomnianej wyżej), wkład habilitanta był decydujący.

A.K.

Prace przedstawione jako osiągnięcie naukowo badawcze dotyczą aerozoli atmosferycznych pochodzenia naturalnego (mineralnego i antropogenicznego (6 prac) oraz kryształków lodu w smugach kondensacyjnych samolotów (2 pozycje). Łączy je fakt, że we wszystkich przypadkach mamy do czynienia z obiektami niesferycznymi. W ramach badań wyznaczano różnymi metodami naziemnymi (w tym ceilometrem, fotometrem słonecznym aethelometrem i nephelometrem ) oraz satelitarnymi (radiometr) parametry optyczne składników aerozolu i kryształków lodu w smugach kondensacyjnych. Wiarygodne wartości tych parametrów a także stwierdzenie czy podlegają one zmianom w czasie w połączeniu z prawidłową metodyką pomiarów optycznych jest istotne do późniejszego tworzenia modeli i symulacji transportu energii promienistej i w rezultacie ewolucji klimatu.

W trakcie swoich badań habilitant pokazał:

- że wpływ cząstek niesferycznych na wymuszanie promieniste jest mniejszy niż sferycznych,
- dzienną zależność absorpcji aerosoli oraz wymuszania radiacyjnego od cyrkulacji bryzowej,
- że, aerozol pustynny coraz częściej przynoszony z południowym wiatrem do Polski ma inne właściwości optyczne niż aerozol znajdujący się w warstwie granicznej,
- oszacował kształt kryształków lodu w smugach kondensacyjnych i pokazał, że ich własności optyczne ewoluują w czasie,
- stosując odmienną metodykę wyznaczył grubość optyczną aerozolu w powietrzu po wybuchu islandzkiego wulkanu w kwietniu 2010.

W trakcie obserwacji doskonalił narzędzia i metodykę badania aerozoli w troposferze.

**Na podstawie przedłożonych materiałów mogę uznać udział habilitanta jako główny i znaczący co świadczy o posiadaniu kwalifikacji do samodzielnej pracy naukowo-badawczej, polegającej na postawieniu problemu, zaplanowanie eksperymentów, dobraniu zespołu oraz wyciągnięciu wniosków.**

## **2. Pozostały dorobek naukowo-badawczy:**

Pozostały dorobek naukowy dr Markowicza obejmuje 14 oryginalnych prac twórczych w czasopiśmie z listy filadelfijskiej, z czego 6 zostało opublikowanych po doktoracie. Uzupełniają go dwie prace w Przeglądzie Geofizycznym, dwie prace w czasopiśmie nierecenzowanych oraz 30 prac w materiałach konferencyjnych.

Zarówno prace przed jak i po doktoracie mieszczą się w nurcie wyznaczania właściwości optycznych aerozoli atmosferycznych ich składu i rozkładu w troposferze oraz konsekwencji tych parametrów dla zjawiska wymuszania radiacyjnego. Publikacje zawierają wyniki pomiarów i ich analizy powstałe w trakcie międzynarodowych kampanii pomiarowych. Nieco poza głównym nurtem zainteresowań badawczych habilitanta leży jego aktywność w zakresie badania zasobów energii promieniowania słonecznego i energii wiatru na terenie Polski.

Wyniki prac habilitanta były regularnie poddawane pod osąd specjalistów na konferencjach o zasięgu międzynarodowym. Kandydat dokumentuje to listą 30 doniesień na konferencjach tematycznych – w większości poza granicami Polski. W przesłanym materiale nie ma informacji czy wystąpienia na konferencjach miały charakter referatów zaproszonych lub plenarnych czy były tylko komunikatami naukowymi.

Parametry bibliometryczne odnoszące się do całego dorobku to około 650 cytowań obcych oraz indeks Hirscha przewyższający 9. Wartości tych parametrów mieszczą się powyżej średniej recenzowanych przeze mnie do tej pory rozpraw habilitacyjnych.

A.K.

### **3. Charakterystyka dorobku dydaktycznego i popularyzacyjnego:**

Habilitant w trakcie pracy zawodowej prowadził różnorodne zajęcia dydaktyczne w formie wykładu (*Procesy radiacyjne w atmosferze, Metody teledetekcyjne w badaniach atmosfery i oceanów, Metrologia doświadczalna, Metody przetwarzania danych meteorologicznych, Fizyczne metody badania środowiska, Procesy radiacyjne w atmosferze z elementami teledetekcji*), pracowni (*II Pracownia Fizyczna*) Wykazywał w tym inicjatywę przygotowując nowe wykłady i stanowiska dydaktyczne a także brał udział w opracowywaniu programu studiów na specjalności Fizyka Atmosfery.

Dr Markowicz od roku 2005 opiekował się pięcioma magistrantami i siedmioma licencjuszami. Od roku 2010 jest promotorem pomocniczym w przewodzie doktorskim swojej byłej magistrantki.

Na podkreślenie zasługuje wzorcowa praca z magistrantami – byli oni wciągani do prac badawczych habilitanta i odgrywali tam więcej niż pomocniczą rolę, która odnotowywana była w publikacjach naukowych. Na 10 prac, których współautorami byli magistranci, w 4 przypadkach magistrant znajduje się na pierwszym miejscu listy autorów. Magistranci są również współautorami 9 wystąpień konferencyjnych.

Habilitant angażuje się aktywnie w działalność popularyzatorską zarówno w mediach masowych jak i podczas imprez organizowanych w ramach Festiwalu Nauki oraz Pikniku Naukowego. Ważnym aspektem jest aktywność w projekcie edukacyjnym Global Learning and Observations to Benefit the Environment jako członka Rady Programowej i jako prowadzącego szkolenia dla nauczycieli, zajęcia i warsztaty dla uczniów.

Jest autorem 6 artykułów popularnonaukowych w *Delcie, Wiedzy i Życiu* oraz *Fizyce w Szkole* oraz prowadzi stronę internetową z informacjami z zakresu zmian klimatu energii odnawialnej.

Wraz z kolegami z Instytutu Geofizyki założył Stowarzyszenia Instytut Energii Słonecznej, którego celem jest inicjowanie, rozwijanie i upowszechnianie badań naukowych związanych z wykorzystaniem energii słonecznej oraz działalność oświatowa i popularyzacyjna.

**Powyższe fakty świadczą, że dr Markowicz nabrał właściwych kwalifikacji do prowadzenia i programowania zajęć dydaktycznych na poziomie akademickim a także do organizowania pracy swoim współpracownikom. W sposób wzorcowy upowszechnia wiedzę.**

### **4. Współpraca międzynarodowa i krajowa:**

Habilitant nabrał odpowiedniego obycia w środowisku międzynarodowym i krajowym. Dane doświadczalne do większości prac zbierane były w międzynarodowych eksperymentach badawczych. W trzech uczestniczył podczas studiów doktoranckich, w kolejnych dwóch po doktoracie. Nawiązał owocną współpracę z Instytutem Oceanografii Uniwersytetu Kalifornijskiego w San Diego, Wydziałem Nauk o Ziemi Uniwersytetu w Oslo, Instytutem Fizyki Doświadczalnej Wolnego Uniwersytetu w Berlinie oraz obserwatorium Arktycznym ALOMAR w Norwegii. Po doktoracie odbył staże w Naval Research Laboratory (USA) oraz na Wydziale Meteorologii Uniwersytetu Reading (W. Brytania).

W kraju pozyskał do współpracy Instytut Oceanologii PAN, Centralne Obserwatorium Geofizyczne PAN, Instytut Fizyki Doświadczalnej UW.

Organizował lub współorganizował co najmniej trzy kompanie pomiarowe, w pozostałych sześciu był ich aktywnym uczestnikiem

A.K.

Pozyskał środki finansowe na realizację 4 grantów, których był kierownikiem, w ośmiu był wykonawcą.

Reprezentuje Polskę w Management Committee COST Action *European Framework for online integrated air quality and meteorology modelling* i bierze udział w dwóch sieciach badawczych.

Z przyjemnością dowiedziałem się z autoreferatu, że habilitant tematyce związanej z fizyką atmosfery oddaje się z pasją od lat szkolnych zdobywając na kolejnych etapach nagrody i wyróżnienia oraz że zorganizował prywatną stację transferu Radiacyjnego SolarAOT w rodzinnym Strzyżowie.

**Powyższe fakty świadczą, że dr Markowicz posiada odpowiednie kwalifikacje do prowadzenia badań naukowych w krajowych i międzynarodowych zespołach naukowych, umie pozyskiwać fundusze na badania.**

#### **6. Nagrody i wyróżnienia:**

Dr Markowicz jako uczeń zdobył dwie nagrody PAN, jako student uzyskał stypendium Ministra a jego praca magisterska została wyróżniona nagrodą B.Otwinowskiej. Doktorat został również wyróżniony. Po doktoracie habilitant zdobył dwukrotnie stypendium Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej, stypendium Fulbrighta, nagrody Rektora

Podsumowując moją opinię, pragnę podkreślić, że produktywność naukowa dr. Krzysztofa Markowicza mierzona ilością opublikowanych prac naukowych utrzymuje się na bardzo dobrym poziomie. Sprawdził się jako dydaktyk oraz wybitny popularyzator nauki. Przedstawione materiały pokazują, że habilitant skutecznie podejmował starania o finansowanie swoich badań kierując czterema grantami. Umie organizować pracę sobie oraz swoim podwładnym. Fakty te świadczą o kwalifikacjach wymaganych do samodzielnego planowania i organizowania badań.

Biorąc pod uwagę całokształt osiągnięć naukowych w postaci przedłożonej rozprawy habilitacyjnej oraz całości dorobku naukowego i dydaktycznego, uważam że dr Krzysztof Markowicz spełnia ustawowe wymagania stawiane samodzielnym pracownikom naukowym i wobec tego wnoszę o dopuszczenie go do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.

*Andrzej Kowalczyk*